BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 01 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
Về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong
lĩnh vực Văn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Văn
hóa, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của
Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính và Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày
07 tháng 08 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị
định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của
Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu
“Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu”;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hóa cơ sở và Chánh Văn phòng Bộ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong
lĩnh vực Văn hóa thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và
Du lịch.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 30 tháng 01 năm 2024.
Thủ tục hành chính cấp huyện lĩnh vực văn hóa có số thứ tự 03, 04 điểm A1

mục A phần III và Thủ tục hành chính cấp xã lĩnh vực văn hóa số thứ tự 01, 02 điểm
A1 mục A phần IV ban hành kèm theo Quyết định số 3684/QĐ-BVHTTDL ngày 27
tháng 12 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc công bố
thủ tục hành chính chuẩn hóa năm 2022 thuộc phạm vi chức năng, quản lý của Bộ
Văn hóa, Thể thao và Du lịch hết hiệu lực thi hành kể từ ngày Quyết định này có
hiệu lực thi hành.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-48-2013-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-lien-quan-kiem-soat-thu-tuc-hanh-chinh-187386.aspx

2

 Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Cục trưởng Cục Văn
hóa cơ sở, Thủ trưởng các Cục, Vụ và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách
nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ;
- Trung tâm CNTT (để đăng tải);
- UBND các tỉnh/TP trực thuộc TW;
- Lưu: VT, VHCS, NTT.100.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Tạ Quang Đông

3

DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH BỊ BÃI BỎ TRONG LĨNH VỰC
VĂN HÓA THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ

CỦA BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
 (Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 01 năm 2024 của

Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

STT Số hồ sơ
TTHC

Tên thủ tục
hành chính

Tên VBQPPL
quy định sửa đổi, bổ

sung
Lĩnh vực Cơ quan

thực hiện

A. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP HUYỆN

1. 2.000440  Thủ tục xét
tặng danh hiệu
Khu dân cư
văn hóa hàng
năm

Nghị định số
86/2023/NĐ-CP ngày
07 tháng 12 năm 2023
của Chính phủ quy
định về khung tiêu
chuẩn và trình tự, thủ
tục, hồ sơ xét tặng
danh hiệu “Gia đình
văn hóa”, “Thôn, tổ
dân phố văn hóa”,
“Xã, phường, thị trấn
tiêu biểu”;

Văn hóa Ủy ban
nhân dân
cấp huyện

2. 1.000933  Thủ tục xét
tặng Giấy khen
Khu dân cư
văn hóa

Văn hóa Ủy ban
nhân dân
cấp huyện

B. THỦ TỤC HÀNH CHÍNH CẤP XÃ

1. 1.000954  Thủ tục xét
tặng danh hiệu
Gia đình văn
hóa hàng năm

Nghị định số
86/2023/NĐ-CP ngày
07 tháng 12 năm 2023
của Chính phủ quy
định về khung tiêu
chuẩn và trình tự, thủ
tục, hồ sơ xét tặng
danh hiệu “Gia đình
văn hóa”, “Thôn, tổ
dân phố văn hóa”,
“Xã, phường, thị trấn
tiêu biểu”;

Văn hóa Ủy ban
nhân dân
cấp xã

2. 1.001120 Thủ tục xét
tặng Giấy khen
Gia đình văn
hóa

Văn hóa Ủy ban
nhân dân
cấp xã

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T12:06:08+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T12:06:18+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T13:25:55+0700
	"BỘ VĂN HÓA - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:21+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:26+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:40+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:55:44+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:56:06+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-15T14:56:15+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!